
DECRETO Nº 3.126, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023. ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.292, de 03 
de novembro de 2022, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício 
Financeiro de 2022, no que dispõe o artigo 6º; CONSIDERANDO o disposto 
no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; 
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar 
no valor de R$ 10.399.022,74 (dez milhões, trezentos e noventa e nove mil, 
vinte e dois reais e setenta e quatro centavos), para atender às necessidades de 
reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo Único desse 
Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação descrita no 
artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações parciais ou totais 
das dotações orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. Art. 3º O 
ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão 
alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2023. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 15 de fevereiro de 2023. Ivo Ferreira Gomes PREFEITO 
MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023                                                                          Ano VII, Nº 1517

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

CRÉDITO (R$) 

ANEXO ÚNICO Nº 3126, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

SUPLEMENTAÇÃO

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

01.031.0002.2.071 - COORDENAÇÃO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL                                               

0015 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 460.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 300.000,00

04.02 - GUARDA MUNICIPAL DE SOBRAL

04.122.0441.2.432 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

6032 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 460.000,00

6685 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.110.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 460.000,00

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

12.361.0485.1.465 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.110.000,00

12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

6741 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 700.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 700.000,00

12.365.0484.2.551 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

6768 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 966.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.2.384 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Total do Projeto/Atividade: (R$) 966.000,00

12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL

6733 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.796.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

4981 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  

Público de Saúde 
50,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50,00

10.122.0500.1.471 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS

6816 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50,00

10.304.0074.2.388 - PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

5007 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 50,00

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

13.391.0126.1.222 - VALORIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO                                      

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 20.100,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

27.812.0451.2.482 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

6173 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 290.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 290.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 290.000,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

20.606.0457.1.412 - FORTALECIMENTO DA ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (ATER) E APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

6503 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 215.559,41

6503 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 515.559,41

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 515.559,41

5635 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

6962 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 110.000,00

20.606.0459.2.499 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

5657 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

ANULAÇÃO

20.608.0457.1.413 - PROJETO SOBRAL MAIS RURAL

5644 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 10.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.520,98

Total do Projeto/Atividade: (R$) 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 140.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

04.122.0500.2.459 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

5698 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.520,98

4377 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 1.289.000,00

15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

4376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.489.000,00

15.451.0040.2.501 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AVENIDAS E RUAS

6957 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.100.000,00

15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO
4386 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 188.072,35

Total do Projeto/Atividade: (R$) 188.072,35

15.451.0421.1.427 - PROMOÇÃO DA MOBILIDADE URBANA E ACESSIBILIDADE DE PASSEIOS

5789 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500,00

15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL

6898 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

5821 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 500.000,00

5821 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 900.000,00

16.482.0482.1.421 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA HABITAÇÃO

5818 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

17.511.0051.1.415 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DISTRITOS

5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500,00

5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 400.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 550.000,00

18.544.0109.1.416 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA

5823 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 710.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 4.731.593,33

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0500.2.500 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

6961 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
1717000000 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 180.000,00

6961 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 530.000,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

04.122.0500.2.477 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 710.000,00

32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

26.453.0454.1.406 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

5584 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 20.000,00

5613 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 100.000,00

5614 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 15.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 115.000,00

26.122.0064.2.485 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

5631 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 170.000,00

5636 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 70.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 15.000,00

26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

5646 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 115.770,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 115.770,00

26.125.0064.1.408 - PROMOÇÃO DA SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

5653 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 15.000,00

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 415.770,00

Total: (R$) 10.399.022,74

Total do Projeto/Atividade: (R$) 945.770,00

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3202-26.125.0064.1.407 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRÂNSITO

5638 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 415.770,00

5641 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 530.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 945.770,00

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

0101-01.031.0002.2.071 - COORDENAÇÃO GERAL E FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL                                               

0014 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 460.000,00

04.02 - GUARDA MUNICIPAL DE SOBRAL

0402-04.122.0441.2.432 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

6020 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 160.000,00

6029 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.520,98

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 460.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-04.122.0500.2.459 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

5685 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00

5695 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 253.520,98

Prefeitura
Destacar



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1517, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2023

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.100.500,00

2801-15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA

4376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 600.000,00

4376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500.500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 800.000,00

2801-15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO

4385 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 188.072,35

Total do Projeto/Atividade: (R$) 188.072,35

2801-15.451.0040.2.501 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AVENIDAS E RUAS

5704 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 400.000,00

2801-17.511.0421.1.423 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

5782 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 1.989.500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.989.500,00

2801-17.512.0051.1.414 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - SEDE

5739 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 400.000,00

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 4.731.593,33

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2201-27.812.0451.1.404 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

6401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 90.000,00

6401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 290.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 290.000,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

2901-04.122.0472.1.434 - CAPACITAÇÃO DAS EQUIPES DA DÍVIDA ATIVA

6524 3.3.30.41.00 - Contribuições.

5837 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 100,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2601-04.122.0500.2.453 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO

5664 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5662 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5663 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5668 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5678 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas Com Locomoção.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5667 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5669 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5670 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6525 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

5679 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5675 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6526 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6527 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5677 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 22.000,00

2601-04.122.0500.2.454 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS

5445 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

6139 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500,00

2601-11.334.0455.2.490 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

6954 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6138 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6143 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6141 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6142 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5558 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6144 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

6145 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.500,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

2601-11.334.0483.2.493 - FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DA ECONOMIA CRIATIVA

6956 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5587 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5588 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5589 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5591 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 108.500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.500,00

2601-19.573.0483.2.494 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSITEMAS DE INOVAÇÃO

6963 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 108.000,00

5603 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5535 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

2601-22.661.0055.2.489 - CRIAÇÃO DE NOVAS ÁREAS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS

5534 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5536 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

5581 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

5537 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 140.000,00

32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

3201-26.451.0454.1.405 - IMPLANTAÇÃO DA ESTAÇÃO DE BICICLETA COMPARTILHADA

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 200.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

3201-26.452.0454.2.484 - MODERNIZAÇÃO DO TRANSPORTE URBANO

5586 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1717000000 - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5º, Inciso IV, EC nº 123/2022 180.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 180.000,00

300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 515.559,41

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE

2401-13.391.0126.1.222 - VALORIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO                                      

1018 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 215.559,41

6683 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1018 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 515.559,41

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0601-12.361.0485.1.465 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

6683 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 110.000,00

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 966.000,00

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 150.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 260.000,00

0601-12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

6742 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 850.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 966.000,00

0601-12.365.0484.1.464 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

6693 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 760.000,00

6695 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 90.000,00

0601-12.368.0483.1.466 - PROMOÇÃO DO PROJETO ROBÓTICA EDUCATIVA

6799 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 120.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 120.000,00

600.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 600.000,00

0601-12.368.0487.2.558 - GARANTIA E MANUTENÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4987 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

6751 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.796.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0701-10.302.0073.2.384 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Total Anulação: (R$) 10.399.022,74

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 20.000,00


